164. Впрочем, требующий посредника, должен наблюдать за тем, чтобы пригласить его немедленно после получения интердикта, т.е. до выхода от претора; тем, которые поздно заявляют свое требование, не разрешают.

165. Itaque si arbitrum non petierit, sed tacitus de iure exierit, cum periculo res ad exitum perducitur. nam actor prouocat aduersarium sponsione, (quod) contra edictum praetoris non exhibuerit aut non restituerit; ille autem aduersus sponzionem aduersarii restipulatur. deinde actor quidem sponzionis formulam edit aduersario, ille huic inuicem restipulationis. sed actor sponzionis *formulae subicit* et aliud iudicium de re restituenda uel exhibenda, ut si sponzio uicerit, nisi ei res exhibeat aut restituatur, adversarius quanti ea res sit condemnetur -----

165

166. --- fructus licitando, is tantisper in possessione constituitur, si modo aduersario suo fructuaria stipulatione cauerit, cuius uis et potestas haec est, ut si contra eum de possessione pronuntiatum fuerit, eam summam aduersario soluat. haec autem licendi contentio fructus licitatio uocatur, scilicet quia neuter eorum, qui licentur ipsam rem, sed tantisper possidendi et fruendi re acquirit facultatem. postea alter alterum sponzio prouocat, quod aduersus edictum praetoris possidenti sibi uis facta sit, et inuicem ambo restipulantur aduersus sponzionem: uel stipulationibus iunctis duabus una inter eos sponsio itemque restipulatio una alterius aduersus eam fit, quod et commodius ideoque magis in usu est.¹⁶⁶

166a. Deinde ab utroque editis formulis omnium sponzionum et restipulationum, quas fieri placuit, iudex apud quem de ea re agitur, illud scilicet requirit (quod) praetor interdicto complexus est, id est uter eorum eum fundum easue aedes per id tempus quo interdictum redditur, nec ui nec clam nec precario possederit. cum iudex id explorauerit, et forte secundum me iudicatum sit, aduersarium mihi et sponzionis et restipulationis summas quas cum eo tecu, condemnat, et conuenienter me sponzionis et restipulationis, quae mecum factae sunt, absoluit; et hoc amplius si apud aduersarium meum possessio est, quia is fructus

¹⁶⁵ Справн. § 141. Cic.pro Caec. 8.31.32; pro Tull. 53.30. ad div. 7,21. Quintil. I.O. 7,5. § 3. Lex Rubr. c. 22.

¹⁶⁶ fruct.stipul.] Справн. L. 4. § 2. D.de verb. obl. 45,1). cauerit] Справн. § 166. sponzio etc.] Справн. Cic.pro Caec. 16. § 45.

165. Итак, если он не потребовал посредника, но молча пропустил срок, когда мог пользоваться правом, то дело ведется до окончания sum periculio, ибо истец вызывает противника словами спонсии: "если он, вопреки эдикту претора, не выдает или не возвращает спорного предмета" тот же, в свою очередь, требует посредством стипуляции со стороны противника обещания уплатить известную сумму (в случае проигрыша); затем истец предлагал противнику исковую формулу sponzionis, а тот формулу рестипуляции (взаимного обещания); но истец прибавляет к формуле спонсии еще и другой иск о возврате или выдаче вещи для того, чтобы ответчика, если тяжба per sponzionem разрешается в пользу истца, принудить к уплате стоимости спорного предмета, на тот случай, если обжалованная сторона не хочет выдать или возвратить вещи.